
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 31 DEL 27/03/2018 

OGGETTO: Impegno di spesa per lavori di pulizia completa e disgaggio 
parete in roccia in prossimità della rampa di collegamento 
alla S.P. n. 10 di Valle Sermenza.  
CIG: Z1122F10AA            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/08/2016 con la  quale è stato individuato 

il responsabile del presente servizio; 

Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

responsabile del presente servizio 

Premesso: 

che  la strada comunale di accesso, denominata “rampa”,  al concentrico del paese presenta una 

parete rocciosa che oggi presenta alcune situazioni di dissesto e pericolo di caduta massi sulla 

sottostante S.P. n. 10 di Valle Sermenza; 

che si rende, altresì, necessario provvedere al taglio della vegetazione e della pulizia del versante 

della citata parete rocciosa  con operazioni di  disgaggio di alcune porzioni di roccia pericolanti; 

che il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, D.Lgs n. 50 del 19 Aprile 

2016, ha inoltre previsto il superamento dell’obbligo di ricorrere alle Centrali Uniche di 

Committenza (CuC) per gli acquisti di beni e servizi fino alla soglia di 40.000 euro e lavori fino alla 

soglia di 150.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000 abitanti; 

che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

-nell’urgenza di eseguire i lavori per il pericolo incombente sulla sottostante strada Provinciale; 

-nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016 e che il ricorso alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un 

dispendio di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei lavori ed inoltre per 

favorire l’accesso delle micro, piccole e medie imprese di cui all’art. 12 L. 180/2011; 

che la Ditta Valper S.N.C. di Aprile Giovanni & C. corrente in frazione Ferrate , 15 13026 Alto 

Sermenza (VC) ha manifestato la disponibilità ad eseguire il lavoro per l’importo di € 400,00 oltre 

I.V.A.come da offerta pervenuta al protocollo del comune in data odierna al n. 496. 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazioneestimativa operata a cura del RUP in base ai correnti prezzi di 

mercato; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” Z1122F10AA, attribuito dall’ 

ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 comma 4 del 

D.L. 187/2010, affinché venga indicato obbligatoriamente sulle fatture. 



Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

Ditta Valper S.N.C. di Aprile Giovanni & C. corrente in frazione Ferrate , 15 13026 Alto Sermenza, 

codice fiscale /P.IVA 02024750024  in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 

ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei 

lavori . 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. NAIL_10887841, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 10/07/2018. 

Vista la L. 241/90 

Visto il D.lgs 267/2000 

Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Valper S.N.C. di Aprile Giovanni & C. corrente in frazione Ferrate, 

15 13026 Alto Sermenza (VC), codice fiscale /P.IVA 02024750024 i lavori in premessa 

indicati , come da offerta pervenuta prot. 496 in data odierna , per l’importo di € 400,00 oltre 

I.V.A. 

2. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori 

oggetto d’appalto conservata agli atti; 

3. Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC agli atti ; 

4. Di assumere a carico del bilancio 2018, che presenta sufficiente disponibilità, il 

relativo impegno di spesa, per un totale di € 488,00, come segue: 

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Inter. Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2018 80 10051 2780 1 1 488,00 

 

     

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012. 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità 

della prestazione o del servizio reso; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che 

la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 



8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e 

contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, 

Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 

134/2012. 

9. La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         WALTER FIORONE 

 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 27/03/2018 al 

11/04/2018 al N°. 37 . 

Boccioleto, lì 27/03/2018  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


